中共厦门市委文明办文件
厦文明〔2018〕18号

关于深入做好“我们的节日”主题活动的通知

各区、各系统文明办，市直各有关单位：
为弘扬中华优秀传统文化和传统美德，进一步培育和践行社会主义核心价值观，根据中央、省委文明办关于广泛开展“我们的节日”主题活动和《全国文明城市测评体系》的有关要求，结合我市实际，现就我市深入做好“我们的节日”主题活动通知如下：
一、指导思想
以党的十九大精神和习近平总书记关于传承和弘扬中华优秀传统文化重要讲话精神为指导，围绕培育和践行社会主义核心价值观这个根本，以中华民族传统节日为载体，紧紧围绕“我们的节日”这一主题，坚持贴近生活、贴近群众，把记住乡愁和家国情怀融入活动之中，推动“我们的节日”主题活动在全市城乡基层广泛开展，着力引导广大干部群众深化对中华优秀传统文化认知认同，增强文化自觉和文化自信，增进爱党爱国爱福建爱厦门情感，汇聚起同心共筑中国梦的磅礴力量，为我市奋力推进“五大发展”示范市建设、勇当新时代中国特色社会主义排头兵营造良好氛围。
二、活动内容
    （一）春节、元宵节期间，突出辞旧迎新、团圆平安、家国兴亡、尊老爱幼主题，营造欢乐和谐、安定安详的喜庆氛围。
    1.围绕辞旧迎新、祝福美好的主题，组织走访慰问道德模范、文明家庭和身边好人，展示中华民族崇德向善、文明进步的精神风貌。
    2.以“三下乡”为契机，传承传统民俗，组织文艺汇演、元宵灯会、猜灯谜等丰富多彩的节日活动，丰富广大群众节日文化生活。开展“春联进万家”活动，以“福、禄、喜、寿、财”为主要内容，撰写制作春联、年画，赠送给千家万户。
    3.开展形式多样的志愿服务活动，积极关爱空巢老人、残疾人、留守儿童，努力解决他们的实际生活困难，传播文明风尚。
    4.以“推动移风易俗、树立文明乡风”为主题，围绕弘扬现代节日理念和社会文明新风，开展文明出行、文明旅游、文明餐桌等行动，倡导节约光荣、浪费可耻理念，助推市民文明素质提升。
（二）清明节期间，突出纪念先辈、缅怀先烈、文明祭扫、保护环境主题，引导人们正确认识革命传统、慎终追远、珍惜幸福生活。
1.充分利用烈士陵园、纪念场馆、红色遗址遗迹等地，精心策划组织系列群众性纪念缅怀活动，开展“青少年网上祭英烈”、扫墓踏青、清明诗会等活动，弘扬革命先烈精神。
2.发出“文明清明”倡议书，引导人们在祭祀活动中移风易俗，用鲜花、植树、网上扫墓、掌上祭奠等文明生态的方式表达对先人的怀念之情，不随意在公墓、林地等处焚烧祭祀用品和燃放鞭炮，形成文明健康的祭祀新风。
3.组织开展植树绿化、清扫环境卫生等志愿服务活动，引导人们走近自然、关爱自然，自觉保护环境，促进人与自然和谐相处。
    （三）端午节期间，突出热爱祖国、求索创新、粽香传情主题，增强人们的爱国情感，提高科学意识。
1.围绕家国情怀、爱国主义主题，举办赛龙舟、诵读经典、非遗展示等活动，诵读爱国主义名篇佳作、传讲历史名人、英雄模范的故事活动，充分挖掘端午节深厚文化内涵，感受传统文化魅力，增强爱国爱乡情感，在全社会形成奋发向上的精神力量、团结和睦的精神纽带。
2.开展社区“亲情邻里”联谊，开展各类文艺活动以及“包粽子”等有浓郁地方特色的民俗文化活动；在村（社区）组织开展各种形式的有益身心健康、农民喜闻乐见和广泛参与的群众性体育活动，展现农民风貌，增强农村活力；在学校组织开展端午节主题社会实践、体验活动，让学生感受传统，了解民俗。
3.开展面向留守儿童、孤寡老人、贫困户、空巢老人、残疾人士的“送温暖、献爱心”活动，积极组织志愿者深入社区、乡村与他们共度端午佳节。
 （四）七夕节期间，突出爱情忠贞、家庭幸福、夫妻平等主题，引导人们追求爱情美满、家庭和睦的美好生活。
1.围绕忠贞爱情、家庭和睦主题，举办歌舞晚会、情歌会、青年交友会、集体婚礼、庆祝结婚周年等多种形式的庆祝活动，并组织单位单身青年参加各类交流相亲活动，倡导相亲相爱、向善向上，树立文明节俭的婚俗新风。
2.举办七夕民俗展，开展以中华经典爱情诗词为主要内容的中华经典诵读活动，以家庭美德为内容的道德讲堂、家风家训、道德模范事迹宣讲活动，促进家庭美好生活。
3.开展“传家训、立家规、扬家风”活动，集中展示文明家庭、最美家庭和好公婆、好媳妇、好妯娌等身边榜样，弘扬正确的家庭伦理和家庭美德。
 （五）中秋节期间，突出讲团结、庆团圆、庆丰收主题，努力营造两岸一家、国家统一、社会和谐的节日氛围。
1.围绕阖家团圆、喜庆丰收主题，开展中秋民俗文化表演、文艺联欢、茶话会、经典诵读会等群众乐于参与、便于参与的文化活动，营造两岸一家、国家统一、社会和谐的节日氛围。
2.围绕敬老助残、扶贫帮困、清洁环保、文明护绿等内容集中开展慰问孤寡老人、帮助贫困家庭、清扫环境卫生等活动。组织社区志愿者与孤寡老人、孤残儿童、农民工子女一起过中秋、吃月饼，让他们感受社区大家庭的温暖。
3.围绕培育富有厦门特色和时代精神的乡贤文化，挖掘整理历代先贤积淀下来的思想观念、文化传统、文史典籍，延续传统乡村文脉，引导广大群众深入了解中华悠久历史、优良传统和节日民俗。
（六）重阳节，突出尊老、爱老、敬老、助老、孝亲主题，大力弘扬尊老敬老的传统美德。
1.围绕尊老敬老，厚德仁爱主题，组织登高健步活动，大力弘扬尊老敬老的传统美德。
2.组织开展“孝老爱亲”家庭评选活动，倡树尊老、敬老、爱老、助老新风。
3.广泛开展学雷锋志愿服务活动，弘扬孝老爱亲、老有所养的美德善行，使重阳节变为名副其实的敬老节。
三、活动要求
（一）加强组织领导。组织好“我们的节日”主题活动，是传承中华文化、建设精神文明的响亮品牌。各区各部门要把“我们的节日”主题活动摆上重要议事日程，作为培育和践行社会主义核心价值观、推进移风易俗、加强群众性文化活动创建的重要载体，周密部署，认真组织。
（二）推动形成合力。“我们的节日”主题活动时间长、内容多、地域广和涉及部门单位多，各区各系统文明办要做好组织协调，加强与各有关单位的沟通联系，并以群众性创建活动为抓手，调动各级各类文明单位、文明村镇参与“我们的节日”主题活动的积极性。市直有关单位要积极支持和参与活动的组织开展，结合部门职责，在不同领域开展内容丰富、形式多样的主题活动，形成推进工作的整体合力，把“我们的节日”主题活动落实到农村、企业、社区、机关、学校等城乡基层，努力实现全覆盖。
（三）提升活动实效。要从实际出发，顺应群众对节日文化生活的新需求新期待，适应群众的审美情趣和心理特点，多设计群众喜闻乐见的项目，多搭建群众便于参与的平台，多开辟群众乐于接受的渠道，把“我们的节日”主题活动与群众性精神文明创建活动紧密结合，与未成年人思想道德建设紧密结合，与学习宣传道德模范、身边好人和最美人物紧密结合，与推进学雷锋志愿服务制度化、诚信建设制度化紧密结合，不断增强针对性、实效性，使活动更具乡土气息、更接地气。
（四）倡导节俭过节。节庆活动要坚持勤俭节约、廉洁文明、绿色生态的原则，使传统节庆活动体现健康文明、简洁热烈、传承优秀传统文化。继续深入开展“文明餐桌行动”，引导市民和游客践行节约、绿色、低碳消费，营造尊重传统节日、热爱传统节日、参与传统节日的浓厚氛围。落实中央“八项规定”精神，严防各类“节日腐败”，倡导廉洁自律之风。切实注意安全，在组织大型活动时，严防各类事故发生。
（五）营造节日氛围。市属各新闻媒体要发挥自身优势，普及传统节日知识，宣传介绍传统节日的由来、内涵、传统风俗，报道我市“我们的节日”活动开展情况。要围绕宣传普及优秀传统文化，制作刊发一批平面、视频、音频公益广告，推动传统节日热在媒体、热在基层。
各区各系统文明办开展节日活动的经验做法及时报市委文明办综合处。联系人：陈秀娟，电话：2858893。

     中共厦门市委文明办
[bookmark: _GoBack]                               2018年6月5日

中共厦门市委文明办                     2018年6月5日印发
1

— 1 —